Дело №1-2/2020

76RS0023-01-2019-002876-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 7 февраля 2020 г.

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Максимовой Ф.И., 

с участием:

- государственных обвинителей прокуратуры Красноперекопского района г. Ярославля Лоскуткина С.Н., Крыловой Д.А., 

-подсудимого ФИО10, 

-его защитника – адвоката Поповой Ю.Н., представившей ордер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, ...

...

...

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Кроме того, ФИО10 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 осужден ... судом Ярославской области за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, с назначением наказания в виде трех лет восьми месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО10, имеющего не снятую и не погашенную судимость и освобождаемого из мест лишения свободы по отбытию наказания, являющегося лицом, в отношении которого согласно Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» по решению Заволжского районного суда города Ярославля установлен административный надзор сроком на два года, и административные ограничения в указанный период в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 при освобождении из ФКУ ИК... по отбытию наказания выдано предписание, согласно которому он обязан прибыть по избранному месту жительства (пребывания) по адресу: АДРЕС, и явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) в течение трех рабочих дней со дня прибытия, одновременно с этим ФИО10 надлежащим способом предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 прибыл для постановки на административный учет в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, то есть в орган внутренних дел по выбранному адресу места жительства по адресу: АДРЕС. В ОМВД России по Красноперекопскому городскому району инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Красноперекопскому городскому району на основании судебного решения в соответствии с вынесенным ему предупреждением ФИО10 ознакомлен с административными ограничениями, возложенными на него решением Заволжского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО10 инспектором по осуществлению надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Красноперекопскому городскому району ФИО1 вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и которому вменены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 под личную подпись был предупрежден об обязанности исполнять установленные судом ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району для регистрации. Также ФИО10 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность или на здоровье населения и общественную нравственность. 

ФИО10, будучи надлежащим способом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, в нарушение решения Заволжского районного суда города Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», осознавая обязательность исполнения установленных судом административных ограничений, самовольно, не имея на то законных оснований, без уведомления сотрудников полиции, осуществляющих установленный за ним административный надзор, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, зная, что обязан являться в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району во 2-й и 4-й четверг каждого месяца и не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА неоднократно нарушил обязанности и ограничения, вмененные ему судом, а именно: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 не явился на обязательную регистрацию в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, либо 

<

...> без уважительной причины, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноперекопского района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 в 22 часа 35 минут отсутствовал дома по месту жительства по адресу: АДРЕС без уважительной причины, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки. 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА Красноперекопским районным судом г. Ярославля было принято решение о дополнении ранее установленных поднадзорному ФИО10 административных ограничений следующим: запрещением пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА Красноперекопским районным судом г. Ярославля было принято решение об установлении поднадзорному ФИО10 дополнительных административных ограничений: изменении периодичности явок ФИО10 на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) с 2 до 3 раз в месяц. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 был уведомлен инспектором по осуществлению надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Красноперекопскому городскому району ФИО1 о необходимости являться в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району в 1-ый, 2-ой и 3-ий четверг каждого месяца. 

После этого ФИО10, будучи надлежащим способом уведомленным об установлении за ним дополнительных ограничений, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение решений Заволжского районного суда города Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и Красноперекопского районного суда от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», осознавая обязательность исполнения установленных судом административных ограничений, самовольно, не имея на то законных оснований, без уведомления сотрудников полиции, осуществляющих установленный за ним административный надзор, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, зная, что обязан являться в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району в 1-й, 2-й и 3-й четверг каждого месяца и не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, в указанный период времени неоднократно нарушил обязанности и ограничения, вмененные ему судом, а именно: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 не явился на обязательную регистрацию в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, расположенный по адресу: 

<

...> без уважительной причины, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красноперекопского района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 в 01 час 00 минут отсутствовал дома по месту жительства по адресу: АДРЕС без уважительной причины, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красноперекопского района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Неоднократное несоблюдение ФИО10 административных ограничений, установленных ему судом в указанный период времени было сопряжено с совершением им административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, что является продолжением его преступного умысла, направленного на неоднократное умышленное несоблюдение ограничений, связанных с административным надзором, так ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10, находясь в общественном месте, выражался нецензурной бранью, на замечания не реагировал, выражая явное неуважение к обществу, чем нарушил общественный порядок. Согласно постановлению судьи Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 1 сутки. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10, находясь в общественном месте, совершил потребление (распитие) алкогольной продукции, чем нарушил общественный порядок. Согласно постановлению заместителя начальника ОМВД России по Красноперекопскому городскому району от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10, находясь в общественном месте в состоянии опьянения, шатался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, стойкий запах алкоголя изо рта, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Согласно постановлению начальника ОМВД России по Ленинскому городскому району от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10, находясь в общественном месте, выражался грубой нецензурной бранью, в связи с чем, постановлением судьи Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком трое суток. 

После этого ФИО10, будучи в течение года дважды привлеченным к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, а именно: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, вновь совершил несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор решениями Заволжского районного суда города Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и Красноперекопского районного суда от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административных ограничений, которое было сопряжено с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Так, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 01 час 55 минут ФИО10, будучи надлежащим способом уведомленным об установленных за ним ограничениях, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение решений Заволжского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и ст.11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», осознавая обязательность исполнения установленных судом административных ограничений, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, зная о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, находился в общественном месте у 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красноперекопского района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 2 суток. Кроме того, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ночное время суток ФИО10 умышленно из хулиганских побуждений разбил рукой стекло в витрине торгового павильона, расположенного у 

<

...>. Постановлением судьи Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 2 суток. 

Кроме того, ФИО10, имея преступный умысел направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, в крупном размере, без цели сбыта, в период до 15.35 час. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА незаконно хранил при себе имеющийся у него один пакет из полимерного бесцветного материала с застежкой zip-lock, с находящимся внутри наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, производным N-метилэфедрона, массой 1,380 грамма. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 15 часов 35 минут у 

<

...> в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где в этот же день в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут в ходе личного досмотра, проводимого в приемной НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, у ФИО10 был обнаружен и изъят из правого кармана одетых на нем брюк один пакет из полимерного бесцветного материала с застежкой zip-lock, с находящимся внутри наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, производным N-метилэфедрона, массой 1,380 грамма.

Наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). Согласно Списка I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства, содержащее ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, массой 1,380 грамма является крупным размером. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

По ходатайству прокурора в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО10 на предварительном следствии. Допрошенный в качестве подозреваемого (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ) ФИО10 пояснял, что является потребителем наркотических средств с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у знакомого ФИО2 за 500 рублей у дома 10 по ул. Декабристов г. Ярославля приобрел пакетик с наркотиком «соль». После чего возле д.12 по ул. Декабристов был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по ЯО, где в ходе его личного досмотра пакетик с наркотическим средством был обнаружен у него в правом кармане брюк и изъят. 

Допрошенный в качестве обвиняемого (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) и на очной ставке (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) ФИО10 пояснял, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА наркотическое средство «соль» он приобрел у мужчины, данные которого назвать отказывается. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он был освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он встал на административный учет в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, где его под расписку предупредили о необходимости соблюдения всех наложенных на него ограничений. После этого в течение года ФИО10 нарушал наложенные на него запреты: несколько раз не являлся на регистрацию в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, несколько раз в ночное время находился в общественных местах и совершал там правонарушения: находился в состоянии опьянения, оскорблял кого-то и из последнего – разбил стекло в ларьке. По всем фактам нарушения ФИО10 административного надзора и КоАП РФ, он был привлечен к административной ответственности и по решениям суда ему назначалось наказание в виде административного ареста. 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 оглашенные показания подтвердил, дополнительно указал, что не помнит обстоятельства приобретения наркотического средства. 

Кроме признательных показания подсудимого ФИО10, его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

Доказательства по обвинению по ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО1 - инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Красноперекопскому городскому району (том НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты, следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району из ФКУ ИК... прибыл ФИО10, которому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА решением Заволжского районного суда г. Ярославля был установлен административный надзор сроком на 2 года с административным ограничением в виде обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 были вынесены предупреждения: 1. о том, что он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом. Также ему был разъяснен срок административного надзора, основания его продления и прекращения. 2. ФИО10 был предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных ему судом, сопряженных с совершением им административного правонарушения против порядка управления, административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА копии данных предупреждений были выданы ФИО10 под подпись. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району было заведено дело административного надзора на ФИО10, проживающего по адресу: АДРЕС. Согласно графику прибытия поднадзорного ФИО10 на регистрацию ФИО10 должен был являться для регистрации в орган внутренних дел каждый 2 и 4 четверг месяца, по адресу: 

<

...>, либо 

<

...> А. С данным графиком ФИО10 был ознакомлен под подпись, копия графика была ему выдана на руки. С момента постановки ФИО10 на административный надзор, он допускал нарушения административных ограничений, за что был привлечен к административной ответственности: ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА без уважительных причин; ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 22 часа 35 мин. отсутствовал дома; -ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА без уважительных причин; ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ст. 20.1 КоАП РФ; ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 01 час 55 минут ФИО10 находился в общественном месте у 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, неустойчивость позы, нарушение речи, запах алкоголя изо рта, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность; ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, по факту того, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 01 час 55 минут ФИО10 находился в общественном месте у 

<

...> умышленно, из хулиганских побуждений, разбил рукой стекло в витрине торгового павильона «Табак».

Из показаний свидетеля ФИО3 - участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Красноперекопскому городскому району (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты, следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 2 час. 30 мин. наряд ОБ ППСП доставил в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району ФИО10, который в состоянии алкогольного опьянения разбил стекло в торговой точке «Табак», в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

Из показаний свидетеля ФИО4 (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты, следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ночное время по сообщению в отдел полиции о том, что разбито стекло торгового ларька в составе экипажа выезжал по адресу: д.7, ул. ФИО11 г. Ярославля. На месте правонарушения находился ФИО10 в состоянии алкогольного опьянения, шатался из стороны в сторону, был неопрятно одет, речь его было невнятная. Он был доставлен в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом выемки от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому изъяты 2 предупреждения, вынесенные ФИО10 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, графики прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого были осмотрены 2 предупреждения, вынесенные ФИО10 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, графики прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ( т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- решением Заволжского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 установлен административный надзор на 2 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания со следующими административными ограничениями: - запрещение посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; - запрещение пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; - обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); - решением Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 дополнены ранее установленные ограничения следующим: запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); - решением Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 установлено дополнительное административное ограничение: -изменена периодичность явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) с 2 до 3 раз в месяц, продлен срок административного надзора на 1 месяц (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- предписанием ФИО10 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА о том, что он в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в отдел полиции, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительной причины к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок. (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); предупреждением ФИО10 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому он ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден о наказании в случае их несоблюдения (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); предупреждением ФИО10 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому он ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден о их нарушении а также о возможности досрочного прекращения административного надзора (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); - актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 отсутствовал по месту жительства по адресу: АДРЕС на момент проверки в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 35 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ( т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); согласно регистрационного листа поднадзорного лица, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО10 не явился на регистрацию в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

- постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА о назначении ФИО10 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, административного наказания в виде административного ареста на срок 1 сутки (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА о назначении ФИО10 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, административного наказания в виде административного ареста на срок 1 сутки (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красноперекопского района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА о назначении ФИО10 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановлением и.о мирового судьи судебного участка № 2 Красноперекопского района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА о назначении ФИО10 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановлением судьи Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 назначено административное наказание по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 3 суток. (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Красноперекопского судебного района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 назначено административное наказание по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 2 суток (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановлением судьи Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 назначено административное наказание по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 2 суток (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановление начальника отдела МВД России ОМВД России по Красноперекопскому городскому району НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановлением начальника ОМВД России по Ленинскому городскому району НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); постановлением судьи Красноперекопского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО10 по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Доказательства по обвинению по ч.2 ст.228 УК РФ. 

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8. ФИО9, ФИО2 

Из показаний свидетеля ФИО5 – оперуполномоченного НКОН ОМВД по Красноперекопскому городскому району (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что с целью проверки имевшейся оперативной информацией о фактах причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО10, им совместно с сотрудниками ФИО7, ФИО6 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 15.25 час. до 15.35 час. у дома 12 по ул. Декабристов г. Ярославля проводилось ОРМ «наблюдение». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 15.35 час. у дома 12 по ул. Декабристов г. Ярославля ФИО10 был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по ЯО. В ходе личного досмотра ФИО10 в присутствии двух понятых у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон «BQ», из правого кармана брюк пакет из полимерного бесцветного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом от серого до черного цветов. ФИО10 по поводу изъятого у него пакета пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел у малознакомого гражданина у здания ГИБДД на ул. Декабристов г. Ярославля.

Из показаний свидетеля ФИО6 – оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что на оперативном учете в УНК УМВД России по ЯО состоит ФИО10 как потребитель наркотических средств. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с целью проверки имевшейся оперативной информацией о фактах причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО10 проводилось ОРМ «наблюдение». Около 15.25 мин. у д.12 по ул. Декабристов был замечен ФИО10. Поскольку имелась информация, что при нем могут находиться наркотические средства, он был задержан, доставлен в УНК УМВД России по ЯО. В ходе личного досмотра ФИО10 в присутствии двух понятых у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон «BQ», из правого кармана брюк пакет из полимерного бесцветного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом от серого до черного цветов. ФИО10 по поводу изъятого у него пакета пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел у здания ГИБДД на ул. Декабристов г. Ярославля.

Из показаний свидетеля ФИО7 – оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что он совместно с ФИО5 и ФИО6 участвовал в ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО10. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 15.35 час. у дома 12 по ул. Декабристов г. Ярославля ФИО10 был задержан и доставлен в УНК УМВД России по ЯО, где в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство «соль».

Из показаний свидетеля ФИО8– оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА им был произведен опрос доставленного в здание УНК ФИО10, который ему пояснил, что наркотик «соль» он приобрел за 500 рублей у ФИО2 на ул. Декабристов г. Ярославля у дома 10 незадолго до задержания. 

Из показаний свидетеля ФИО9 (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО10 в здании УНК УМВД России по ЯО. После разъяснения прав участвующим лицами, на вопрос сотрудника полиции ФИО10 пояснил, что у него в правом кармане брюк имеется наркотическое средство «соль». В ходе личного досмотра у ФИО10 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон с сим-картой, в правом кармане брюк полиэтиленовый пакет с застежкой с порошкообразным веществом темного цвета. ФИО10 пояснил, что наркотическое средство приобрел для личного потребления у знакомого ФИО2 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на ул. Декабристов г. Ярославля. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. 

Свидетель ФИО2 в ходе допроса на предварительном следствии и на очной ставке с ФИО10 (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) отрицал, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА продал ФИО10 наркотическое средство. Ранее по просьбе ФИО10 давал ему шприц и воду. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- результатами оперативно – розыскной деятельности, а именно: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН); рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД по Красноперекопскому городскому району ФИО5 (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), в которых содержатся сведения о проведении ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» в отношении ФИО10;

-протоколом личного досмотра ФИО10 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., в ходе которого у ФИО10 в рюкзаке: были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «BQ» с находящейся внутри сим-картой «МТС»; в правом кармане брюк полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом черного цвета. (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- справкой об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой в веществе, находящемся в полимерном пакете, изъятом ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО10 выявлено наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,380 гр. (т. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому в веществе, находящемся в полимерном пакете, изъятом ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе личного досмотра ФИО10 выявлено наркотическое средство – ? –пирролидиновалерофенон, производное N – метилэфедрона. Масса вещества на момент производства экспертизы составила 1,370 гр. (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому осмотрен пакет с порошкообразным веществом, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО10 (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН);

...

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого, свидетелей, письменные материалы дела. 

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. При этом, следуя позиции прокурора, высказанной в прениях и обязательной для суда в соответствии со ст. 246 УПК РФ, суд исключает из объема обвинения ФИО10 по ч.2 ст. 228 УК РФ действия по приобретению им наркотического средства, поскольку обстоятельства приобретения им наркотического средства следствием достоверно не установлены. 

Судом установлено, что ФИО10, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи в течение года дважды привлеченным к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, совершил новое деяние, выразившиеся в несоблюдении административных ограничений, которое было сопряжено с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Кроме того, ФИО10, не имея законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств, хранил при себе до момента изъятия наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, производное N – метилэфедрона, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года, размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, производное N – метилэфедрона, общей массой 1,380г., которое незаконно хранил подсудимый, относится к крупному размеру. Данные действия совершены подсудимым в целях личного потребления наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие в виде предыдущего наказания оказалось недостаточным, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым П-вым совершено тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, ... 

ФИО10 ранее судим ..., отбывал наказание в местах лишения свободы, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, в связи с чем, в его действиях имеется рецидив преступлений, который является обстоятельством, отягчающим его наказание. В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ вид рецидива по ст. 228 ч.2 УК РФ суд определяет как опасный. 

При наличии в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств совершения преступления – хранения наркотического средства в целях личного потребления, оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания ФИО10 суд также учитывает, что он привлекался к административной ответственности, ... 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого ФИО10 за содеянное будет являться лишение свободы, при определении срока которого суд исходит из положений ч.2 ст. 68 УК РФ. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения при назначении наказания ФИО10 правил ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется. Также не имеется законных оснований для применения правил ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ суд ФИО10 не назначает с учетом его характеризующих данных, материального положения.

С учетом категорий совершенных преступлений, наказание подсудимому суд назначает по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО10 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, 

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО10 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО10 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения - содержание под стражей ФИО10 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по делу: ... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА приговор Красноперекопского районного суда г.Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО10 изменен. Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание о том, что суд учитывает при определении вида и размера наказания осужденному привлечение его к административной ответственности. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, используя принцип частичного сложения наказаний, окончательно назначено ФИО10 наказание в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы. В остальном указанный приговор суда в отношении ФИО10 оставлен без изменения, а жалоба осужденного, - без удовлетворения.